(1) Al comenzar el folio, ocupa tres renglones y esta escrito en letra roja.

cenis acquisitis et acquirendis in regno Granatae hactenus erectarum, et quae erigi contigerit in futurum serenissimis catholicis atque potentissimis dominis nostris Ferdinando regi et Elisabeth reginae Hispaniarum, eorumque succentoribus per eas reseruato plenius constare possit praesentibus inseri mandauimus nobis per venerabilem virum dominum Martinum Ferdinandi de Angulo decretorum doctorem archidiaconum de Talauera eorum consiliarium nomine et pro parte eorundem dominorum nostrorum regis et reginae patronorum praedictorum coram notario publico et testibus infra scriptis praesentatas, nos qua decuit reuerentia recepisse noueritis, quarum quidem litterarum apostolicarum tenores succesius sequuntur et sunt tales(1).

Innocentius episcopus seruus seruorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Dum ad illam fidei constantiam et eximiae deuotionis affectum, quos charissimus in / fol. 12r. Christo filius noster Ferdinandus rex et charissima in Christo filia Elisabeth regina Castellae et Legionis illustres ad nos et romanam gerunt ecclesiam diligenter attendimus et paterna consideratione pensamus quod ipsi veluti intrepidi Christi pugiles, et athletae manu potenti et fortissimo brachio infideles agarenos regni Granatae cum validissimo exercitu nullis laboribus nullisque expensis parcendo continue

(1) Existen unos signos ilegibles en el ms. parece que es para rellenar el hueco por el escribano.

debellant. Dignum immo potius debitum reputamus ut eorum votis in his praesertim quae beneficiorum ecclesiasticorum et diuini cultus in illis partibus propagationem concernunt affectu beneuolo concurramus. Sane cum sicut ex dilecti filii nobilis Eneci Lupi de Mendoca, comitis de Tendilla pro parte ipsorum regis et reginae capitanei oratoris ad nos destinati relatione intelleximus rex et regina praefati veluti catholici principes et orthodoxae fidei speciales zelatores contra infideles praedictos potenti manu pugnando nonnullas ciuitates, opida et loca dicti regni a manibus eorundem infidelium eripuerint, et ad suam ditionem reduxerint, sperentque opitulante gratia totum regnum ipsum ab eisdem manibus eripere, et suo dominio submittere, ac summam deuotione desiderent pro diuini nominis exaltatione et ut diuinus cultus in illis partibus vigeat et florescat in cathedralibus et collegiatis ecclesiis illarum partium in quibus propter illarum ab eisdem infidelibus occupationem cultus Christi erat totaliter derelictus dignitates, et canonicatus et praebendas, necnon alia beneficia ecclesiastica de nouo erigi et institui. Nos eorundem regis et reginae laudabile propositum ac sinceram deuotionem plurimum in domino commendantes eorum in hac parte supplicationibus inclinati auctoritate apostolica tenore praesentium statuimus et ordinamus quod dilectus filius noster Petrus tituli Sanctae Crucis in Hierusalem praesbiter cardinalis, cui etiam

00045

ecclesiae Toletanae ex concessione, et dispensatione se-
dis apostolicae praesse dignoscitur, et venerabilis fra-
ter noster archiepiscopus Hispalensis, et eorum quilibet
neque non ipsius archiepiscopi Hispalensis successores, ar-
chiepiscopi Hispalenses qui pro tempore fuerint per se
vel per alios in singularibus cathedralibus, et collegia-
tis, et aliis ecclesiis ciuitatum, opidorum et locorum
dicti regni Granatensis iam acquisite et in posterum
diuino auxilio acquirendorum dignitates, ac canonicatus
et praebendas, aliaque beneficia ecclesiastica in numero
competenti de quo ei visum fuerit/fol.12v. erigere et
instituire, et pro illorum dote decimas, fructus, redditus,
et prouentus et alia bona dictorum locorum, et per regem
et reginam praefatos concedenda et donanda applicare
et assignare omniaque, alia et singula in praemissis et
circa ea necessaria et oportuna facere, exequi et dispo-
nere libere et licite valeant, super quibus omnibus et
singulis cardinali et archiepiscopo Hispalensi eiusque
successoribus praefatis plenam et liberam eisdem aucto-
ritate et tenore concedimus facultatem. Non obstantibus
constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac sta-
tutis et consuetudinibus dictarum ecclesiarum, iuramen-
to, confirmatione apostolica vel quauis firmitate alia
roboratis, caeterisque quibuscumque. Nulli ergo omnino
hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, ordinatio-
nis, et constitutionis infringere, vel ei ausu temerario

contraire. Siquis autem hoc attentare praesumserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Data Romae apud sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo octuagesimo sexto, pridie nonas Augusti. Pontificatus nostri anno secundo. 1486(1).

Innocentius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Prouisionis nostrae debet prouenire subsidio vel ius suum cuilibet conseruetur, hinc est quod nos tenore quarundam litterarum. Feli re. Eugenii Panae IIII praedecessoris nostri in registro insius praedecessoris repertum pro eo quod sicut exhibita nobis nuper pro parte charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi regis et charissimae in Christo filiae nostrae Elisabeth reginae Castellae et Legionis illustrium petitio continebat, ipsi huiusmodi tenore ex certis causis noscuntur indigere de registro ipso de verbo ad verbum transcribi et ad ipsorum regis et reginae supplicationibus instantiam praesentibus annotari fecimus cui talis est. (2)

Bullas de el patronato real de las yglesias de este reyno(3).

Eugenius episcopus servus servorum Dei ad perpe-

- (1) Esta fecha aparece en el margen derecho del folio.
 (2) Aparece un signo del escribano.
 (3) En el margen izquierdo del folio del ms. fuera de la caja de escritura.

tuam rei memoriam. Laudibus et honore dignissima charissimi in Christo filii nostri Ioannis Castellae et Legionis regis illustris actus et opera quibus ipse strenuus veluti Christi pugil et athleta pro vel celebris fama descendit aduersus saracenos perfidos Christi nominis inimicos etiam proprio corporis non indulgens aciem dirigere dictorum saracenorum terras et loca Christi fidelium ditioni subiugare non tepescit ac placere qua erga nos et romanam ecclesiam splendere dignifol. 13r.-noscitur integritatem deuotionis intra nostrae mentis arcana reuolvente digne ducimur ipsius regis illas praesentibus quibus etiam ad salutiferam similium actuum operumque continuationem Ioannes praefatus ac eius successores pro tempore existentes Castellae et Legionis reges feruentibus animari possint petitiones ad exauditionis gratiam fauorabiliter admittamus, hinc est quod nos etiam recensentes quod fere. Urbanus Papa II praedecessor noster deuotionis et reuerentiae quas recolendae memoriae rex Hispaniarum tunc existens ad eandem ecclesiam gerebat magnitudinem digne praestingens ipsi regi Hispaniarum, necnon eius successoribus illorumque militibus ecclesias et capellas quas ipsi in praedictorum terras sarracenorum caperent, ac in regno inibi edificari facerent per suas litteras concessit, necnon eiusdem Ioannis regis qui vel asserit ipsius vigore concessionis a suis progenitoribus, qui sicuti catholicae zelatores fidei multas ad ipsius sarracenis non sine magnis periculis, dispendiis, laboribus corporalibus, et expensis terras recuperauerunt et conquisierunt ius de super complectendo plurium dignitatum aliorumque benefitiorum ecclesiasticorum dispo- nere necnon in diuersis ecclesiis, locis et capellis ius

patronatus habere dignoscitur in hac parte supplicatio-
nibus inclinati concessionem praedictam, ac quaecumque
inde secuta rata et grata habentes illa auctoritate apos-
tolica ex certa scientia confirmamus et approbamus, prae-
sentisque scripti patrocinio communimus. Et insuper ius
patronatus omnium et singularum ecclesiarum, quas in te-
rris ab eorundem sarracenorum manibus per ipsos Ioannem
regem et eius successores acquirendis de mezquitis dic-
torumque sarracenorum fieri et ad laudem diuini nominis
adaptari contigerit. Necnon aliarum quas praedicti Ioan-
nes rex et eius successores in Castellae et Legionis
regnis ac praefatis acquirendis terris de suis binis
fundauerint atque dotauerint ecclesiarum et praesentan-
di locorum ordinariis personas idoneas ad ipsas quotiens
vacauerint eisdem Ioanni regi ac ipsius successoribus
auctoritate praedicta perpetuo reseruamus iure tamen
cuius libet alterius in omnibus alias semper saluo. Nu-
lli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae con-
firmationis, aprouationis, communitiois ac reseruatiois
infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem
hoc attentare praesumserit indignationem omnipotentis
Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se no-
uerit incursum. Data Bononiae anno Incarnationis Do-/
fol. 13v. -minicae millessimo quadringentesimo triges-
simo sexto.